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Lidt  historie                        

Den Islandske Fårehund er oprindeligt en urnordisk
spidshund - en type hund man har kendt i Norden
siden jægerstenalder. Med de nordiske vikingers
bosættelser på Island kommer hunden til øen – deraf
navnet Islandsk Fårehund. Hunden var bondens tro
følgesvend og en uvurderlig hjælper i arbejdet med at
finde og samle fårene, når de skulle drives hjem fra
sommergræsgangene. Hundene er smidige, utrættelige
og ihærdige, og uden deres hjælp ville mange får
været gået tabt. 
Den Islandske Fårehunds historie i Danmark falder i
tre dele. 
Først som oldtidsmenneskets hjælper og senere,
omkring århundredeskiftet som bl.a. militærhund,
ekspeditionshund, udstillingshund i Zoologisk Have og
kæledyr. Og fra 1973 som en egentlig racehund der
opdrættes primært med det formål at avle gode famili-
ehunde med brugsegenskaberne i behold. Dens oprin-
delse i oldtiden betyder, at den i dag bruges i levende-
gørelsen af kulturhistoriske miljøer, og hunden er på
den måde med til at formidle vores fælles fortid.

Den Islandske Fårehund har ikke levet isoleret som
race i Island siden vikingetiden. Opblanding med
andre racer og hundesyge-epidemier betød, at racen
kom i fare for at uddø. Kun en meget målrettet indsats
med opsporing, registrering og avl af ægte Islandske
Fårehunde har reddet racen fra at forsvinde.
Som Islands nationalhund står racen under beskyt-
telse af Altinget, der støtter det fortsatte arbejde med
at sikre racens eksistens og sundhed.
Den Islandske Fårehund kom officielt til Danmark i
1973, og i 2004 er antallet af Islandske Fårehunde
mere end 2000. I øvrigt er Danmark det land i verden
med flest hunde af denne race. 

Islandsk  FÂrehundeklub

Racens interesser varetages af Islandsk Fårehundeklub,
der blev stiftet i 1996 og er en samarbejdende special-
klub under Dansk Kennel Klub (DKK).

Islandsk Fårehundeklub samarbejder med de øvrige
specialklubber for racen i hele Nordeuropa. 

Blandt Islandsk Fårehundeklubs aktiviteter kan nævnes,
at den:

Arbejder målrettet med at sikre racens fortsatte men-
tale og fysiske sundhed  
Arrangerer officielle udstillinger
Arrangerer et årligt træf 
Udgiver medlemsbladet ”Islandshunden”
Henviser hvalpekøbere
Arrangerer fælles gåture, kurser, foredrag og andre
aktiviteter
Har en bod med salg af klubprodukter

Hvis du vil vide mere om Islandsk Fårehund, kan du
besøge klubbens hjemmeside på adressen:
www.islandshunden.dk

Islandsk Fårehundeklub har i samarbejde med DKK
udgivet en bog om racen.
Bogen kan lånes på biblioteket eller købes hos bog-
handlere, DKK eller Islandsk Fårehundeklub.
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Udseende

Den Islandske Fårehund er en mellemstor, stærk, og
robust bygget spidshund, som ikke lader sig hæmme af
uvejsomt terræn eller dårligt vejr. Den har en stærk og
spændstig krop, og den er let og adræt til fods. Pelsen
er tyk og vandtæt, og dens selvrensende evne gør, at
en Islandsk Fårehund aldrig lugter af våd hund.
Pelsen kan falde meget forskelligt ud - fra korthåret til
meget langhåret. Fælles er, at den skal have godt med
underuld, så hunden kan holde sig varm og tør under
alle vejrforhold. Farven varierer fra creme/gul over rød
og brun til grå/sort, eller en kombination af disse farver.
Hundens idealhøjde er for tæver 42 cm, og for hanner
46 cm. Udover en forskel i størrelse hos hanner og
tæver, er kønspræget meget tydeligt i udtryk og frem-
toning.
Et særkende for racen er, at den skal have ulvekløer på
bagbenene, helst dobbelte, men enkelte er acceptable.

Sundhed

Den Islandske Fårehund er en stærk race. 
Eneste arvelige sygdom som racen er disponeret for,
er Hofteleds Dysplasi. (HD)
Klubben har udarbejdet en racespecifik avlsstrategi og
ved omhyggelig udvælgelse af avlsdyr er forekomsten
af HD reduceret markant, og udviklingen er fortsat
positiv.
De relativt få hunde der udvikler HD, er ved fornuftig
levevis med hensyn til fodring og motion fri for symp-
tomer.
Den Islandske Fårehund skal HD-fotograferes, inden
den må bruges i avl. Derudover skal hunden udstilles
på en udstilling afholdt af Islandsk Fårehundeklub eller
Dansk Kennel Klub og opnå en avlsgodkendende
præmiering. Hvalpe efter forældre med svær HD kan
ikke stambogføres.

Islandsk  FÂrehund

Når man spørger ejere af Islandske Fårehunde, hvilken
egenskab hos hunden de værdsætter mest, er svaret
som oftest: Dens kærlige sind ! 
Dens udstråling er en særlig blanding af blidhed og
charme i kombination med noget kraftfuldt og urnordisk.
Den har sine brugsegenskaber og instinkter i behold
samtidig med, at den tilpasser sig vores moderne liv.

En Islandsk Fårehund er en glad
og imødekommende hund, der
knytter sig tæt til familien og
gerne følger den overalt. Den er
venlig overfor alle og er en stor
børneven. Dens livlige væsen
kommer mest til udtryk udendørs,
mens den hurtigt falder til ro og lægger sig ved ens fød-
der, når familien er indendørs.
Den er lærenem og samarbejdsvillig og har et selv-
stændigt sindelag. Dette er egenskaber, som den har
udviklet gennem århundreder som bondens hjælper og
følgesvend.

En Islandsk Fårehund er ikke nogen enmandshund, der
kun knytter sig til én enkel person i familien. Dens trivsel
er afhængig af rigelig social kontakt, og den bør ikke
lades alene hjemme mange timer dagligt, men 5-6 timer
kan den fint klare. En Islandsk Fårehund fordrer en
konsekvent, men ikke streng opdragelse.
Den er ikke nogen udpræget beskytter, men er alligevel
en pålidelig vogter, der gør, men aldrig bider. Islandsk
Fårehund er i øvrigt meget omgængelig og venlig over-
for andre husdyr. 
Den indordner sig nemt familiemønstret i både byen og
på landet. 
Da den er en brugshund, skal den have mulighed for at
bruge sine evner. Ikke nødvendigvis ved at hyrde får,
men gennem forskellige former for aktivering, fx lydig-
hed eller agility.
Det er sjældent at en Islandsk Fårehund strejfer, da den
helst holder sig i nærheden af sin flok (familie).
Hunden har et medfødt instinkt for at gø under hyrdear-
bejdet. Den bruger sin stemme til at få heste og får til at
flytte sig, og rovfugle til at holde sig fra lammene.
Man kan godt lære den at tie stille, men man skal ikke
forvente at få en 100% lydløs Islandsk Fårehund. 


